
GemeenteHeerde ^ 6h^ 

Raadsvoorstel 
Raadsvergadering Afdeling en opsteller 
6 mei 2009 Samenleving/P. Paalman/ (0578) 699 564 
Commissie Samenleving Portefeuille 
14 april 2009 J.C. Ueske 

Agendapunt Onderwerp 
8 Vaststelling verordening Langdurigheidstoeslag WWB gemeente Heerde 2009 

VOORSTEL 

De "Verordening Langdurigheidstoeslag WWB gemeente Heerde 2009" vaststellen. 

TOELICHTING 

Inleiding 
Sinds de inwerkingtreding van de Wet werk en bijstand (WWB) per 1 januari 2004 bestaat de 
mogelijkheid om aan personen die langdurig van een minimuminkomen moeten rondkomen een 
langdurigheidstoeslag te verstrekken. Dat is geregeld in art. 36 WWB. Omdat deze regelgeving in de 
praktijk te star werkte, is dit per 1 januari 2009 gedecentraliseerd naar de gemeenten en valt de 
langdurigheidstoeslag onder de noemer bijzondere bijstand. 

Argumenten 

Op grond van artikel 8 lid 1, onderdeel d WWB dient de gemeenteraad bij verordening regels vast te 
leggen met betrekking tot het verlenen van een toeslag. Deze regels dienen in ieder geval 
betrekking te hebben op de hoogte van de langdurigheidstoeslag en de wijze waarop invulling wordt 
gegeven aan de begrippen langdurig en laag inkomen, zoals die in artikel 36 lid 1 WWB worden 
gebruikt. 
Grootste wijziging ten opzichte van vóór 1 januari 2009 is de kortere termijn van de referteperiode. 
Aansluitend bij de praktijk is deze termijn teruggebracht van 60 naar 36 maanden. Op voorstel van 
de WWB-commissie is daaraan toegevoegd dat een eenmalige onderbreking van minder dan 3 
maanden niet als onderbreking wordt beschouwd. 
In de verordening is geanticipeerd op mogelijke nieuwe wetgeving, nl. de Wet investeren in 
jongeren (WIJ). De beoogde ingangsdatum van de WIJ is 1 juli 2009. 

Omdat de vast te stellen verordening met ingang van 1 januari 2009 van kracht wordt, zal in een 
aantal gevallen met terugwerkende kracht het juiste recht op een toeslag worden beoordeeld. 

Advies commissie(s) 

De commissie Samenleving gaat akkoord met behandeling als A-onderwerp. 

1 / 2 



Financiële dekking 

De middelen voor de langdurigheidstoeslag zijn niet langer verweven in het zgn. inkomensdeel 
WWB, maar maken vanaf 1 januari 2009 onderdeel uit van het gemeentefonds. Voor 2009 gaat het 
om een bedrag van € 16.270,00. Dit bedrag zal bij de Voorjaarsnota als uitgave worden opgevoerd. 
De praktijk zal uitwijzen of dit voldoende is. 

Communicatie 

De al eerder genoemde WWB-commissie kan zich met de gedane suggestie vinden in de opzet van 
de verordening. Na de vaststelling door de gemeenteraad zal er via de Schaapskooi en de website 
aandacht worden besteed aan de nieuwe regels. 

Heerde, 31 maart 2009 

Het college van H E E R D E 
drs. W.R.J.M. Pijnenburg-Adriaenssen , burgemeester 
F. Dijkstra MBA , gemeentesecretaris 

BESLUIT: 

Bijlagen: 
1. Verordening Langdurigheidstoeslag gemeente Heerde 2009 

2 / 2 



GemeenteHeerde 

Raadsbesluit 
De raad van de gemeente Heerde; 

gelezen het voorstel van het college d.d. 31 maart 2009; 

gelet op de artikelen 8, lid 2, onderdeel d. en 36 WWB; 

overwegende dat de gemeenteraad bij verordening regels dient te stellen over het verstrekken van 
langdurigheidstoeslag aan personen van 21 jaar of ouder doch jonger dan 65 jaar; 

b e s l u i t vast te stellen: 

de Verordening Langdurigheidstoeslag WWB gemeente Heerde 2009 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

Art ikel 1 . Begripsbepaling 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Heerde; 
b. de wet: de Wet werk en bijstand (WWB); 
c. referteperiode: een aaneengesloten periode van 36 kalendermaanden direct voorafgaand aan 

de peildatum, waarbij een eenmalige onderbreking van korter dan 3 kalendermaanden niet als 
onderbreking wordt beschouwd; 

d. peildatum: de datum waarop in enig jaar het recht op de langdurigheidstoeslag ontstaat; 
e. inkomen: het inkomen als bedoeld in artikel 32 van de wet, met dien verstande dat voor de 

zinsnede 'een periode waarover een beroep op bijstand wordt gedaan' moet worden gelezen 
'de referteperiode'. Een bijstandsuitkering wordt, in afwijking van artikel 32 van de wet voor 
de beoordeling van het recht op langdurigheidstoeslag als inkomen gezien; 

f. bijstandsnorm: de norm als bedoeld in artikel 5 onderdeel c van de wet. 
g. WIJ: Wet investeren in jongeren; 
h. WTOS: Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten; 
i. WSF 2000: Wet studiefinanciering 2000. 

Artikel 2 Uitvoering 
De uitvoering van deze verordening berust bij het college. 

Bijlage 1; 02-04-2009 1 / 4 



Hoofdstuk 2. Recht op langdurigheidstoeslag 

Artikel 3 Langdurig, laag inkomen 
1. Aan de in artikel 36, lid 1 van de wet gestelde voorwaarde van het hebben van een langdurig, 

laag inkomen, is voldaan als gedurende de referteperiode het inkomen per maand niet 
uitkomt boven de 100% van de van toepassing zijnde bijstandsnorm. 

2. Niet voor de langdurigheidstoeslag komt in aanmerking de belanghebbende die een opleiding 
volgt in de zin van de WTOS, dan wei een studie volgt als genoemd in de WSF 2000, of de 
jongere in de leeftijd tot 27 jaar die een leerwerkaanbod krijgt aangeboden of heeft 
aangeboden gekregen op grond van de WIJ. 

Art ikel 4 Hoogte van de langdurigheidstoeslag 
1. De langdurigheidstoeslag bedraagt per jaar: 

a. voor gehuwden: 38,5% van de geldende bijstandsnorm; 
b. voor een alleenstaande ouder: 38,5% van de geldende bijstandsnorm; 
c. voor een alleenstaande: 38,5% van de geldende bijstandsnorm. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid is de situatie op de peildatum bepalend. 

Art ikel 5 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van een belanghebbende afwijken van de 
bepalingen in deze verordening indien de toepassing daarvan leidt tot onbillijkheden van 
overwegende aard. 

Art ikel 6 Onvoorziene omstandigheden 
In gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslist het college. 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

Art ikel 7 Citeertitel en inwerkingtreding 
De verordening kan worden aangehaald als de "Verordening Langdurigheidstoeslag WWB gemeente 
Heerde 2009" en treedt in werking op de dag na publicatie en werkt terug tot en met 1 januari 
2009. 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering d.d. 6 mei 2009. 

g r i f f i e r , / v9 Ü K < 

Bijlage 1; 02-04-2009 2 / 4 



Toelichting Verordening Langdurigheidstoeslag WWB gemeente Heerde 2009 

Algemeen 
Op grond van artikel 8 lid 1, onderdeel d WWB dient de gemeenteraad bij verordening regels vast te 
leggen met betrekking tot het verlenen van een langdurigheidstoeslag. Deze regels dienen in ieder 
geval betrekking te hebben op de hoogte van de langdurigheidstoeslag en de wijze waarop invulling 
wordt gegeven aan de begrippen langdurig en laag inkomen, zoals die in artikel 36 lid 1 WWB 
worden gebruikt. 

Art ikelsgewi js 

Art ikel 1 

Begrippen die in de WWB voorkomen hebben in deze verordening dezelfde betekenis als in de WWB. 
Ten aanzien van een aantal begrippen, die als zodanig niet in de WWB zelf staan, is een definitie 
gegeven in deze verordening. 

Een referteperiode van 5 jaar, zoals artikel 36 WWB (wettekst tot 1 januari 2009) voorschreef, 
wordt als te lang ervaren. Nadat belanghebbenden 3 jaar op een minimuminkomen zijn aangewezen 
is er over het algemeen niet veel reserveringsruimte over. Daarom wordt hier een termijn van 36 
maanden aangehouden. Na deze periode is ook door het Nibud aangegeven dat de 
reserveringsmogelijkheden minimaal worden. 
Om hier enige coulance in aan te brengen én tegelijkertijd oog te houden voor een adequate 
uitvoering wordt het toegestaan dat de referteperiode van 36 aaneengesloten maanden eenmalig 
met een periode van korter dan 3 maanden wordt onderbroken. 

Met de invulling van het begrip peildatum als datum waartegen is aangevraagd wordt aangesloten 
bij de jurisprudentie van de Centrale Raad van Beroep (CRvB), dat het niet gaat om de datum 
waarop is aangevraagd. De aanvraag wordt daarom steeds geacht te zijn gedaan tegen de eerst 
mogelijke datum na afloop van een referteperiode. 

Met betrekking tot het begrip "inkomen" is een van de WWB aanvullende definitie opgenomen. Nu 
de wetgever de gemeenteraad opdracht heeft gegeven om in de verordening regels te geven met 
betrekking tot het begrip 'langdurig, laag inkomen', is de gemeenteraad bevoegd om dit begrip voor 
de toepassing van artikel 36, lid 1 WWB nader te definiëren. Met de gebruikte definitie wordt 
aangesloten bij de in de bestaande uitvoeringspraktijk gehanteerde (en ook door de wetgever 
bedoelde) invulling van het begrip inkomen in artikel 36, lid 1 WWB (wettekst tot 1 januari 2009). 

Art ikel 3 
Het begrip "laag" inkomen wordt gedefinieerd als een inkomen niet hoger is dan 100% van de 
bijstandsnorm. Marginale overschrijdingen van deze 100%-grens dienen genegeerd te worden (zie 
CRvB 19 augustus 2008, nrs. 06/1163 WWB e.a). Hieronder moet worden verstaan: het gegeven 
dat het netto-inkomen in enig jaar, als gevolg van belastingheffing en/of vakantietoeslag, enige 
euro's hoger uitvalt dan de in dat jaar van toepassing zijnde bijstandnorm staat de toekenning van 
de langdurig-heidstoeslag niet in de weg. 

Er is bewust niet voor gekozen om het recht op langdurigheidstoeslag ook toe te kennen bij een 
inkomen boven bijstandsniveau. Van deze bevoegdheid wordt om een tweetal redenen geen gebruik 
gemaakt. 
Ten eerste omdat dit ongewenste armoedevaleffecten in zich heeft. Weliswaar doen de 
armoedevaleffecten zich ook voor bij de grens van 100% van de bijstandsnorm, maar zullen 
belanghebbenden die uitstromen doorgaans een dermate hoger inkomen ontvangen, dat het verlies 
van de langdurigheidstoeslag feitelijk minder wordt gevoeld. 

Bijlage 1; 02-04-2009 3 / 4 



Ten tweede omdat het in aanmerking laten komen van belanghebbenden met een hoger inkomen 
dan de aangegeven grens niet valt te rijmen met de wettelijke uitsluiting van belanghebbenden van 
65 jaar of ouder. Zij zijn immers uitgesloten van het recht op langdurigheidstoeslag, omdat hun 
inkomen al voldoende hoger zou zijn dan de bijstandsnorm voor belanghebbenden tot 65 jaar. Het 
hanteren van een hogere grens zou daarom maken dat de uitsluiting van 65-plussers in dat geval 
strijdig is met het verbod op leeftijdsdiscriminatie zoals dat is vastgelegd in artikel 26 van het 
Internationaal Verdrag inzake Burgerrechten en Politieke Rechten. 

Voor het begrip "langdurig" wordt aangesloten bij de referteperiode. Ofwel onder "langdurig" wordt 
3 jaar = 36 maanden verstaan. 

In artikel 36, lid 1 WWB is bepaald dat een persoon "geen uitzicht mag hebben op inkomens
verbetering". Met deze bepaling is beoogd te voorkomen dat bepaalde groepen met een goed 
arbeidsmarktperspectief recht hebben op langdurigheidtoeslag. Dit zou de arbeidsinschakeling in de 
weg staan. Er is echter geen formele uitsluitinggrond in de wettekst opgenomen. Wel geeft de 
wetgever aan dat bij de invulling van de bepaling gedacht moet worden aan studenten. Om te 
voorkomen dat elke aanvraag individueel hierop getoetst wordt is er voor gekozen deze uitsluiting 
expliciet in de verordening op te nemen. 
In deze verordening is bepaald dat een persoon die een opleiding volgt in de zin van de WSF 2000 of 
de WTOS wordt uitgesloten van een langdurigheidstoeslag. Dit geldt ook voor de personen die op 
basis van de Wet investeren in jongeren (op dit moment nog een wetsvoorstel) een leerwerkaanbod 
krijgen of hebben gekregen. 

Art ikel 4 
De hoogte van de langdurigheidstoeslag is gebaseerd op de hoogte van de langdurigheidstoeslag 
zoals genoemd in artikel 36 WWB van vóór 1 januari 2009 en wordt in een percentage van de 
geldende bijstandsnorm uitgedrukt. Daarmee wordt voorkomen dat de vast te stellen verordening 
telkens bij een wijziging van de landelijke bijstandsnorm moet worden aangepast. 

Artikel 7 
Bij wet is bepaald dat de langdurigheidstoeslag met ingang van 1 januari 2009 als een bijzondere 
vorm van categoriale bijzondere bijstand geldt. Gemeenten zijn per diezelfde datum verplicht om via 
een verordening regels voor de uitvoering van de langdurigheidstoeslag vast te stellen. Deze 
verordening werkt daarom terug tot het begin van dit kalenderjaar. 

Bijlage 1; 02-04-2009 4 / 4 


